<sup>1</sup> AL: « hujus: » id et infra pluries.

<sup>2</sup> AL: « offuscatur. »

<sup>2</sup> AL: « occultiori. »

tem modo in principio timorem patitur homo per insolitam visionem : sed cum a bono spiritu apparitus procedit, timor in consolationem finitur, sicut patet de Angelo confortante Danielis (Danielis x), et de Gabriele confortante Zachariam et Mariam : sed malus spiritus hominem perturbatum relinquit. Per hoc ergo quod dicit : *Vocem quasi auræ lenis audivi, consolationem quamdam sedantem pavorem præteritum demonstrat, ut per hoc visio demonstretur esse a spiritu bono, non a malo, a quo frequenter visiones mendaces ostenduntur, secundum illud Scripturae n*u*, Reg. cap. xxii, 22 : Egre-diar, et ero spiritus mendax in ore om-nium Prophetarum ejus.* Per hunc etiam modum n*u*, Reg. capit. xix, legitur de apparitione facta Eliæ, quod post commotionem tenuis aurae sibilus ubi Dominus anditus est. Sciendum tamen est, quod et in visionibus quæ a bono spiritu procedunt, interdum commotiones magnaæ et voces horribiles audiuntur, ut patet Ezechieli 1, 4, ubi dicitur : *Et vidi, et ecce ventus turbinis veniebat ab Aqui-lone, et post multa subditum 24 : Et au-diebam sonum alarum, quasi sonum aqua-rum multarum.* Et Apoc. 1, 10, dicitur : *Audiri post me vocem magnam, tamquam tubæ.* Sed hoc est ad significandum comminationes, aut aliqua gravia pericula quæ in hujusmodi revelationibus continentur. Sed quia hoc ad consolandum ordinabatur, ideo inducit loquentis vox similis aureæ leni. Ultimo autem ponuntur verba quæ sibi asserit esse revelata, cum dicit : *Numquid homo Dei compara-tione justificabit r?* Quæ quidem verba inducit ad confirmandum suam opinio-nem, quam supra tetigerat ; quasi dicat : Adversitates in hoc mundo non prove-niunt alieni nisi pro peccato. Ut ergo nullus posset se excusare quia adversa patitur, per hoc quod se asserat a peccato immunem, inducit tres rationes : qua rum prima sumitur ex comparatione ad Deum, et est dueens ad impossibile. Si enim homo absque culpa punitur a Deo, sequitur quod homo sit justior Deo : cum enim opus justitiae sit reddere unicuique

quod suum est, si Deus homini innocentem non debetur pœna, inferat pœnam, homo justior videtur esse Deo ; homo autem qui a Deo patitur, nulli homini absque culpa pœnam intulit : quod oportet dicere, si homo innocens puniatur. Sequitur ergo, quod homo punitus a Deo sit justior Deo : quod est, hominem com-paratione Dei justificari, et eum, scilicet comparatione justitiae ad Deum justificari. Et quia forte alicui hoc non videretur inconveniens, dicit ad aliud apparentius inconveniens, dicens : *Aut factore suo purior est vir?* Qualibet enim res purita-tem habet secundum quod in sua conser-vatur natura, quod ex causis propriis ha-bet : puritas ergo uniuscuiusque effectus a sua causa dependet : unde suam cau-sam in puritate superare non potest : unde nec vir potest esse purior suo factore, scilicet Deo.

Sciendum autem rationem ponit ex comparatione ad Angelos, et est a majori, cum dicit : *Ecce qui servunt ei, non sunt stables, et in Angelis suis reperit prati-tatem.* Quæ quidem sententia secundum doctrinam Catholicae Fidei plana est : te-net enim Fides Catholica omnes Ange-los bonos fuisse creatos : quorum qui-dam per propriam culpam ceciderunt a statu rectitudinis ; quidam vero ad majorem gloriam pervenerunt. Quod autem Angelii a statu rectitudinis ceciderunt, mirum videtur propter duo : quorum unum pertinet ad vitam contemplativam, aliud ad vitam activam ipsorum. Ex vita enim contemplativa videtur quod ad An-gelis esse deberet stabilitas : manifestum est enim, quod causa mutabilitatis est po-tentia, causa immutabilitatis est actus : est enim de ratione potentiae, quod se ha-beat ad esse et non esse : sed secundum quod aliquid magis perficitur ab actu, fir-mius fit in illo, id vero, quod secundum se actus est, omnino immutabile<sup>1</sup> est. Sciendum est autem, quod sicut materia comparatur ad formam ut potentia ad actu, ita voluntas ad bonum : id ergo quod est ipsum bonum, scilicet Deus, omnino immutabile est. Ceterarum vero naturarum voluntates, quæ non sunt

<sup>1</sup> AL : « immutabilis »

ipsum bonum, comparantur ad ipsum ut potentia ad actum : unde quanto magis inhærent ei, tanto magis stabiliuntur in bono ; et ideo cum Angeli inter ceteras creaturas magis et propinquius Deo videantur inhærcere, utpote ipsum subtilius contemplantes, stabiliores inter ceteras creaturas videntur ; et tamen non fuerunt stabiles : unde multo minus inferiores creature, scilicet homines, quantumcumque Deo inhærcere videantur ipsum colendo, quod est ei servire, stabiles judicari non possunt. Ex vita vero activa videtur, quod in Angelis vel nihil vel minimum de pravitate esse possit : quanto enim quis propinquior est primæ rectitudini, minus habet de obliquitate. Deus autem, in quo est prima rectitudo, sua providentia dirigenς universa, inferiores creature per superiores disponit : unde in superioribus creaturis, quæ dicuntur Angeli, quasi a Deo missi ad alia dirigenda, minimum videtur esse, vel nihil, de pravitate : unde cum in Angelo inventa sit pravitas, credendum est quod in quovis hominum, quantumcumque bonus appareat, pravitas possit inveniri. Cavendum autem est ne ex iis verbis aliquis in errorem incidat Origenis, qui etiam quosecumque spiritus creatos instabiles asserit, et posse ad pravitatem perduci : hoc enim aliqui per gratiam assecuti sunt, ut immobiliter Deo inhærent, ipsum per essentiam videntes ; et secundum hoc etiam aliquibus hominibus, quamvis sint inferioris naturæ quam Angeli, per gratiam conceditur etiam in hac vita, quod sint a pravitate peccati immunes.

Tertiam rationem ponit sumptam ex conditione humana, cui conjugitur conclusio præcedentis rationis unde etiam possit ex duabus una ratio formari : et hoc cum dicit : *Quanto magis n*on* qui habitant domos ?* Est autem humana conditio talis, quia ex terrena materia corpus ejus compactum est : quod designat cum dicit : *Quanto magis n*on* qui habitant domos luteas ?* Corpus enim humanaem luteum dicitur, quia ex terra et aqua gravioribus elementis abundantius constat,

quod ejus motus declarat. Unde Gen. ii, 7, dicitur *quod formavit Deus hominem a luto terræ*. Hoc ergo luteum corpus, dominus anima dicitur : quia anima humana, quantum ad aliquid, est in corpore sicut homo in domo, vel sicut nauta in navi ; in quantum scilicet est motor corporis. Fuerunt autem aliqui qui propter hoc dixerunt quod anima non unitur corpori nisi accidentaliter, sicut homo vestimento, aut nauta navi : sed ut hanc opinionem excluderet, subdit : *Qui terrenum habent fundamentum*. Per hoc datur intelligi quod anima humana unitur corpori etiam ut forma materie : dicitur enim materia fundamentum formæ, eo quod est prima pars in generatione, sicut fundamentum in constitutione domus : utitur autem tali modo loquendi, ut id quod est anima, attribuat homini : non quod anima sit homo, ut quidam posuerunt, dicentes hominem nihil aliud esse quam animam indutam corpore ; sed quia anima est principalior pars hominis : unumquodque autem consuevit appellari id quod est in eo principalius. Haec autem duo quæ de hominis infirmitate dicit, videntur contraponi iis quæ supra de Angelorum excellencia dixerat. Nam hoc quod dicit, *Qui habitant domos luteas*, videtur ponere contra id quod dixerat, *Qui seruant ei* ; quod est inharrere ei, et etiam in ipso spiritualiter habitare. Quod vero dicit, *Qui terrenum habent fundamentum*, ei quod dixerat, *In Angelis suis* : Angeli enim incorporei sunt, secundum illud Psal. cui, 4 : *Qui facis Angelos suis spiritus*. Premissa autem hominis conditione, miserabilem ejus eventum concludit dicens : *Consumetur velut a tinea*. Et quidem potest hoc secundum superficiem litteræ de morte corporali intelligi, quam homo necessario patitur ex eo quod terrenum habet fundamentum : et secundum hoc potest designari duplex mors : scilicet naturalis, in hoc quod dicit : *Consumetur velut a tinea* (sicut enim tinea vestimentum corredit, quæ ex vestimento nascitur ; ita mors naturalis ex cansis interioribus corporis exortur) : et mors violenta, in hoc quod sub-

<sup>1</sup> Al. : « primo. »

ditur : *De mane usque ad vesperam succidentur*; succiso enim arboris ex causa exteriori procedit ; et sic signanter dicit : *De mane usque ad vesperam* : quia mors naturalis potest per aliqua naturalia signa praeognosci; sed mors violenta omnino ignota est, utpote diversis casibus subiecta : unde non potest sciri si homo de mane perveniat usque ad vesperum. Scieundum tamen, quod hoc non est intentio litterarum : nam supra proposuit de defectu peccati, cum diceret : *Et in Angelis suis* : unde ut conclusio premissis respondeat, oportet hoc etiam ad peccatum referre : propter quod vita justitia in homine consumitur dupliciter : uno modo ex interiori corruptione ; quod significat, cum dicit : *Consumetur velut a linea* ; sicut enim vestimentum consumitur a linea, quae ex eo nascitur; ita justitia hominis consumitur iis quae in homine sunt, sicut est corruptio somnis, malorum cogitationes, et alia hujusmodi. Alio modo ex exteriori tentatione : quod videtur in hoc dicit : *De mane usque ad vesperam succidentur*. Sed considerandum est, quod interior tentatio non subito hominem prosternit, sed paulatim, dum per negligentiam aliquis in seipso peccati initia reprimere non curat, secundum illud Eccli. xix, 1<sup>o</sup>. *Qui minima negligit, paulatim defluit*; sic etiam vestimentum quod non excutitur, a linea consumitur. Exterior autem tentatio<sup>1</sup> hominem plerumque subito prosternit; sicut David ad aspectum mulieris, in adulterium prorupit ; et etiam multi in tormentis fidem negaverunt. Quocunque autem modo homo per peccatum ruit, dummodo peccatum suum recognoscet et poeniteat, misericordiam consequetur. Sed quia nullus est qui omnia peccata possit cognoscere,

*qui spernit modicam, paulatim decedit*

secundum illud Psal. xviii, 43 : *Delicta quis intelligit?* sequitur quod plurimum homines peccata non cognoscentes, eis remedia non adhibent, per quae liberentur. Et hoc est quod subditum : *Et quia nullus intelligit*, scilicet lapsus peccatorum, in aeternum peribunt, scilicet plenimodo; quasi dicat : A peccato nunquam liberantur. Sed quia aliqui sunt qui contra peccata remedia adhibent, licet ea non plene intelligent, sicut David, qui dicebat : *Ab occultis meis munda me Domine* : subiungit : *Qui autem reliqui fuerint*, scilicet de numero eorum qui in aeternum pereant, auferentur ex eis : idest, segregabuntur ex eorum consortio. *Morientur*, quidem : quia quamvis homo a peccato poeniteat, a mortis tamen necessitate non liberatur ; sed sapientia in eis non moritur ; et hoc est quod dicit : *Et non in sapientia*. Vel hoc, quod dicit *Morientur, et non in sapientia*, non respondet ad immediate dictum, sed ad id quod supra dixerat : *In aeternum peribunt* : ut sit sensus, quod morientur sine sapientia. Vel hoc quod dicit : *Qui reliqui fuerint*, potest intelligi de filiis qui relinquentur ex parentibus pereuntibus, et propter peccata parentum, quae imitantur, et ipsi auferuntur sine sapientia morientes. Vult ergo ex omnibus istis Eliphaz habere, quod cum conditio hominis sit tam fragilis, de facili cadit in peccatum : et quidem dum homo non cognoscit, in perditionem vadit ipse, et filii ejus. Et sic Job, licet se peccatorem non cognosceret, credendum erat, quod propter peccata aliqua ipse et filii ejus perierint. Sic igitur postquam revelationem sibi factam exposuerat, quia posset Job revelationi non credere, ideo subjungit quod sequitur.

<sup>1</sup> Al. : « attentatio. »

## C A P U T Q U I N T U M

## LECTIO I

Voca ergo, si est qui tibi respondeat; et ad aliquem Sanctorum convertere. Virum stultum interficit iracundia, et parvulum occidit invidia. Ego vidi stultum firmam radice; et maledixi pulchritudini ejus statim. Longe sicut filii ejus a salute, et contenterunt in porta; et non erit qui eruat. Cujus messem famelicus comedet, et ipsum rapiet armatus, et bident sicuties divitias ejus. Nihil in terra sine causa fit; et de humo non egredietur dolor. Homo nascitur ad laborem, et avis ad volatum.

Quasi dicat: Si mihi hoc esse revelatum non credis, tu ipse invoca Deum; si forte ipse ad hanc dubitationem respondere tibi voluerit. Et si per merita propria hoc a Deo obtinere non putas, *Ad aliquem Sanctorum convertere*; ut eo mediante hujus rei veritatem a Deo cognoscere possis. Et notandum est, quod dicit: *ad aliquem Sanctorum*; quia non licet per immundos spiritus quoemque modo vel arte occulta perquirere, sed solum per Deum vel Sanctos Dei. secundum illud Isaiae viii, 19: *Cum dicerint ad vos: Quarrite a Pythonibus et a divinis, qui\* student in incantationibus suis: nonquid populus a Deo suo requirit visionum pro vivis aut mortuis?*? *Virum stultum interficit iracundia*. Quia in revelatione quam sibi factam esse commemorat Eliphaz, intercesserat hoc continetur, quod homines qui terrenum habent fundamentum, consumuntur velut a linea, vult hoc ostendere per hominum diversas conditiones: non est enim aliqua conditio hominum, cui nou adsit prouitas ad aliquod peccatum. Sunt autem dueae hominum conditiones. Quidam enim sunt magni et elati animi,

qui facile provocantur ad iram; quod ideo est, quia ira est appetitus vindictæ, ex precedenti offensa proveniens: quanto autem aliquis est magis elati animi, tanto ex leviori causa se putat offendimus; et ideo facilius provocatur ad iram: et hoc est quod dicit: *Virum stultum interficit iracundia*. Vocat autem eum qui est superbi et elati animi, stultum, quia per superbiam homo præcipue metas rationis excedit; sed humilitas viam<sup>1</sup> sapientiae parat, secundum illud Prov. xi, 2: *Ubi humilitas, ibi sapientia*. Similiter cum hoc etiam stultitia iracundie competit: iracundus enim, ut docet Philosophus, utiliter quidem ratione, dum pro offensa intentat vindictam; sed perverse, dum in vindicta modum rationis non servat; persveritas autem rationis stultitia est. Quidam vero sunt pusillanimi, et hi proui sunt ad invidiam; unde subdit: *Et parvulum occidit invidia*: et hoc rationabiliter dicitur: invidia enim nil aliud est quam tristitia de prosperitate alieni, inquantum prosperitas illius existimat per proprietatem prosperitatis impedimentum. Hoc autem ad parvitatem animi pertinet, quod aliquis non se existimet posse prosperari inter alios prosperantes. Sic ergo manifestum videtur, quod homo, cujuscumque conditionis existat, pronus est ad aliquod peccatum: facile enim esset his similia de aliis peccatis inducere. Sic ergo per omnia supradicta Eliphaz probare intendit, quod adversitates in hoc munro non adveniunt alieni nisi pro peccato.

(a) Vulgata omittit: « *Visionem* » et habet: « *Pro vivis aut mortuis*. » Sed Hugo a sancto Charo refutat: « *visionem* » et habet: « *Pro vivis aut mortuis*. » Galerum in notula consigual lectionem vulga-

te: « *Pro vivis aut mortuis* » et addit: « *Hanc lectionem approbat Hieronymus.* »

<sup>1</sup> Al.: « *iram*. »

Contra quod videntur esse duae objectiones : quarum una est ex hoc quod multi justi videntur adversitatibus subdi. Sed hanc objectionem solvere visus est per hoc quod homines ostendit esse facilis ad peccandum. Secunda objecio est, quod aliqui iniqui in hoc mundo prospexitur. Cui consequenter satisfacere intentit per hoc quod prosperitas eorum in malum ipsorum redundat ; unde dicit : *Ego vidi stultum, idest hominem in divitiis superbientem, firmu radice, idest firmatum in prosperitate hujus mundi, ut videbatur ; sed ejus prosperitatem non approbavi : quinimmo maledixi pulchritudini ejus statim.* Ibi considerandum est, quod loquitur de homine sub metaphora arboris : cuius enim radix fuerit firma, pulchritudinem habet in ramis et fructibus. Comparat ergo prosperitatem hominis in divitiis firmati pulchritudini arboris, quam maledicit : idest malam esse pronuntiat et nocivam, secundum illud Eccles. v. 12 : *Est et alia infirmitas pessima, quam ridi sub sole : dicitive conservate in malam dominii sui.* Addidit autem : *Statim, ut ostendat se de hac sententia nullatenus dubitare.* Quod autem mala ex prosperitate stulti proveniant, ostendit primo quantum ad filios : frequenter enim contingit quod quando aliquis dives et potens filios sine disciplina nutrit, quod proprium est stulti filii ejus in multa periencia incident : et quandoque quidem propter odia quae in se concitant, absque judicio perirentur, vel etiam dum ipsis sibi non carent inordinate delectamento intentes, vitam amittunt ; et quantum ad hoc dicit : *Longe fient filii ejus a salute : quandoque vero dum calumias et injurias aliis inferunt, coram iudicibus conveniuntur<sup>1</sup>, et ibi condemnantur ; et quantum ad hoc dicit : Et conterentur in porta ; idest per sententias iudicium : nam iudices olim in portis sedere solebant : et quia homines stulti in adversitatibus nullum dubitabunt offendere, in adversitatibus non inveniunt adjutorem ; ideo subdit : Et non erit qui eruat. Sed quia posset aliquis dicere : Non euro quidquid accidat filii meis, duommodo ego pros-*

peritate fruar in hoc mundo ; ideo secundo ponit mala provenientia ipsi stulti et in rebus et in persona, dicens : *Cujus messem famelicus comedet : frequenter enim homines stulti, divitiis abundantes, patres opprimunt ; qui plerumque gravamina sustinere non valentes, quasi quadam necessitate ad rapienda bona divitium coguntur : et quia tales homines delitiose viventes solent per vita divitias animi vigorem amittere, et imbellies esse, de facili a pauperibus bellicosis destruuntur : unde sequitur : Et ipsum rapiet armatus, quasi absque omni resistentia : et ut quod dixerat de messe, generaliter intelligatur, subjungit : Et bibent sitiennes divitias ejus, idest homines cupidi. Remotis ergo predictis objectionibus, finaliter rationem inducit ad probandum principalem intentionem, scilicet quod adversitates in hoc mundo non proveniant alicui nisi pro peccato ; et est talis : Quaecumque sunt in terra, ex propriis et determinatis causis proveniunt : si ergo adversitates hujus mundi alicui accidunt, hoc habet determinatam causam, quae nulla alia videtur esse nisi peccatum. Hoc est ergo quod dicit : *Nihil in terra sine causa fit* ; videmus enim omnes effectus ex determinatis causis procedere : ex quo quasi concludens subdit : *Et de humo non orietur dolor : et est metaphorica locutio : quaedam enim herbae sine semine producuntur : de quibus dicitur, quod eas humus sponte profert. Quidquid ergo sine causa propria videtur contingere, quasi sine semine per quandam similitudinem metaphorice potest dici, quod oritur de humo.* Dolor autem, idest adversitas, non orietur de humo, idest non est sine causa : quod autem dixerat : *Nihil in terra sine causa fit*, ex hoc praeципue redditur manifestum, quod omnia habent dispositionem naturalem, congruam proprie operationi : ex quo apparet, quod dispositiones naturales rerum non sunt sine causa, sed propter determinatum finem ; et ideo dicit : *Homo ad laborem nascitur, et avis ad volatum* : manifestum est enim, quod quia proprius motus quem natura avis requirebat, est volatus, ideo*

<sup>1</sup> Al. : « conveniunt. »

oportuit avem habere ex sua natura instrumenta congrua ad volandum, et alas et pennas : homo vero, qui rationem habebat, per quam proprio labore posset sibi omnia necessaria adjuvamenta acquirere, naturaliter productus est absque

omnibus adjuvamentis, quae natura alii animalibus dedit : scilicet absque tegumento, absque armis, et aliis hujusmodi, quae sibi proprio labore parare poterat ex industria rationis.

## LECTIO II

*Quonobrem ego deprecabor Dominum, et ad Deum ponam eloquium meum; qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero; qui dat pluviam super faciem terra, et irrigat aquis universa; qui ponit humiles in sublime, et merentes erigit sospitate; qui dissipat cogitationes iniquorum, ne possint implere manus eorum quod contiperant; qui apprehendit sapientes in astutia eorum, et consilium pravorum dissipat. Per diem incurvant tenellas; et quasi in nocte sic palpabant in meritis. Porro saluum faciet egenum a gladio oris eorum, et de manu violenti pauperem. Et erit egeno spes; iniquitas autem contrahet os suum.*

Quia Eliphaz proposuerat omnia quae in terris sunt determinatae causam habere, et hoc probaverat per hoc quod res naturales apparetant esse disposita propter finem; hoc autem, scilicet quod res naturales sunt propter finem, potissimum argumentum est ad ostendendum mundum regi divina providentia, et non omnia agi fortuito : ideireo Eliphaz statim ex praemissis concludit de regimine divinae providentiae. Sciendum est autem quod, divina providentia sublata, orationis fructus tollitur, et cognitio dei circa res humanas : quae tamen necesse est ponere ei qui regimur providentiae concedit; et ideo Eliphaz concludens dicit : Ex quo omnia quae in terra sunt sunt propter finem, necesse est concedere regimur providentiae. *Quonobrem ego deprecabor Dominum;* quasi oratione fructuosa existente, utpote Deo disponente res humanas; et ad Deum ponam eloquium meum, utpote Deo cognoscente facta et dicta et cogitata humana : ad cuius confirmationem subjungit ea quae maxime divinam providentiam ostendunt. Est autem sciendum, quod illi qui providentiam negant, omnia quae apparent in rebus mundi, ex necessitate naturalium causarum prove-

nire dicunt, utpote ex necessitate caloris et frigoris, gravitatis et levitatis et aliorum hujusmodi; ideo ex his potissime providentia divina manifestatur quorum ratio reddi non potest ex hujusmodi materialibus principiis : inter quae unum est determinata magnitudo corporis hujus mundi : non enim potest assignari ratio ex aliquo principio naturali, quare sol ac luna aut terra sit talia: quantitatis, et non majoris aut minoris; unde necesse est dicere, quod ista dispositio quantitatum sit ex ordinatione aliquius intellectus; et hoc designat in hoc quod dicit : *Qui facit magna;* id est, qui res interminata magnitudine disponit. Rursus, si omnia ex necessitate principiorum naturalium provenirent, cum principia naturalia sint nobis nota, haberemus viam ad inquirendum omnia quae in hoc mundo sunt : sunt autem aliqua in hoc mundo, ad quorum cognitionem nulla inquisitione possumus pervenire, utpote substantia spirituales quot sint, distantia stellarum, et alia hujusmodi : unde manifestum est non procedere omnia ex necessitate principiorum naturalium, sed ab aliquo superiori intellectu res esse institutas : propter hoc addit : *Et inscrutabilia.* Item quedam sunt que videmus, quorum rationem nullo modo possimus assignare : puta quod stelle disponunt secundum talem figuram in hac parte ceri, et in alia secundum aliam : unde manifestum est, hoc non provenire ex principiis naturalibus, sed ab aliquo superiori intellectu ; et propter hoc addit : *Et mirabilia:* sic enim differt inscrutabile et mirabile, quod inscrutabile est quod latet et perquiri non potest : mirabile est quod ipsum quidem

apparet, sed causa ejus perquiri non potest. Scendum est etiam quod aliqui posuerunt dispositionem rerum per quemdam ordinem numeri a Deo procedere: utpote quod a primo uno simplici procedit tantum minus effectus primus, in quo jam aliquid compositionis et pluralitatis habetur: et sic ex ipso procedunt duo vel tria, que sunt adhuc minus simplicitia; et sic gradatim, secundum eos, progreditur tota rerum multitudo; secundum quam quidem positionem totius universi dispositio non est ex ordinatione intellectus divini, sed ex quadam necessitate naturae: unde ad hanc positionem removendam adjungit: *Absque numero;* vel quia absque necessitate ordinis numeralis res in se productas sunt; vel quia a Deo immediate, et non ex ordine numeri productae sunt: quod praecipue apparet in primo celo, in quo sunt plurimae stellae. Sic ergo Eliphaz ostendit productionem rerum esse a Deo, et non ex necessitate naturae. Consequenter ostendit et rerum factarum cursum divina providentia gubernari: et primo in rebus naturalibus, ex hoc quod res naturales contemporatae esso videntur ad hominum et aliorum animalium usum; licet naturalis colorum ordo aliud requirere videatur. Si quis enim in elementis gravitatem et levitatem consideret, manifestum est naturaliter terram aquae subjacere, aeri vero aquam, aerem autem igni: inventiuntur autem aliquae partes terra discopertae ab aquis immediate aeri subjacente: aliter enim animalia respirantia in terra vivere non possent: et rursus ne terra ab aquis discoeperta sua siccitate infructuosa et inhabitabilis redderetur, duplicer humectatur a Deo. Primo quidem per pluviam, qua superficies terra infunditur: et quantum ad hoc dicit: *Qui dat pluviam super faciem terræ.* Alio modo quantum ad fontes, rivos et flumina, quibus terra irrigatur: quorum principium sub terra est, sicut pluviae in alto; et quantum ad hoc dicit: *Et irrigat aquis universa.* Deinde enim dicit: *Qui ponit humiles in sublime,* operationem providentiae etiam in rebus humanis ostendit. Et quidem si res humanae current secundum quod earum dispositio videtur exigere, nullum videlicet

vel parvum in eis providentiae divinae vestigium appareret; sed rebus humanis alio modo currentibus, stulti qui superiores causas non considerant, hoc casui et fortuna attribuunt; ex quorum persona Solomon Eccles. ix, 14, dicit: *Vidi sub sole nec velocium esse cursum, nec fortium bellum, nec sapientium panem, nec doctorum dicitas, nec artificum gratiam, sed temporis' casum in omnibus.* casum Eliphaz autem in altiore causam refert hoc, scilicet in providentiam Dei: et primo quantum ad oppressos, qui de insimo elevantur in altum; et quantum ad hoc dicit: *Qui ponit humiles, idest dejectos, in subline:* et qui de dolore transferuntur ad gaudium; et quantum ad hoc dicit: *Et marentes erigit sospitate.* Secundo quantum ad opprimentes, quorum duplex est genus. Quidam enim maxime alios opprimunt per potentiam; et quantum ad hoc dicit: *Qui dissipat cogitationes malignorum ne possint implere manus eorum quod cooperant;* quia scilicet in ipsa operis prosecutio impediuntur a Deo, ne unquam cogitationem possint perduere ad effectum. Quidam vero per astutiam alios decipiunt; et quantum ad hoc dicit: *Qui apprehendit sapientes in astutia eorum;* in quantum scilicet ea quae astute cogitant in contrarium propositi eorum cedit: *Et consilium pravorum dissipat:* dum scilicet ea que ab eis sapienter consiliata videntur, aliquibus impedimentis superinductis ad effectum perducere non possunt. Quandoque vero stulte consiliata non solum impediuntur in opere, sed etiam eorum mens obscuratur, ne in consiliando possint discernere meliora: unde subdit: *Per diem incurrit tenebras;* scilicet, in re manifesta omnino quid faciat nesciunt: et quasi in nocte sic palpabunt in meridie; idest, in iis quae nullo modo sunt dubia, sic dubitant, sicut in rebus obscuris. Et quod haec ex divina providentia pravideantur, subjungit utilitatem ex praemissis provenientem: dum enim malignorum astutia impeditur, pauperes ab eorum deceptionibus liberantur; et hoc est quod subdit: *Porro saluum faciet egenum a gladio oris eorum:* quia enim sunt astuti in malo, et blandis verbis et fletis alios seducere

solent : quæ quidem verba in nocendo gladio comparantur, secundum illud Psal. lvi, 5 : *Lingua eorum gladius acutus.* Cum vero operationes malorum potentum impidiuntur a Deo, manifestum est etiam quod pauperes salvantur : unde sequitur : *Et de manu violenti pauperem.* Et ex hoc duo sequuntur. Quorum unum est, quod homines, qui ex se ipsis impotentes sunt,

de divina potentia confidunt, tamquam Deo de rebus humanis curante : unde subdit : *Et erit egeno spes.* Aliud est quod homines potentes et iniqui se ipsis retrahunt, ne ex toto malignantur : unde sequitur : *Iniquitas autem contrahet os suum : ne scilicet se ex toto effundat in perniciem aliorum.*

## LECTIO III

*Beatus homo qui corripitur a Domino. Increpatiōnē Domini ne reprobes : quia ipse vulnerat et medetur ; percutit, et manus ejus sanabunt. In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum. In fane eructe in morte, et in bello de manu gladii. A flagello lingue absconderis, et non timebis calamitatem, cum venerit. In vastitate et fane ridebis, et bestias terrae non formidabis. Sed cum lapidibus regionum pactum tuum ; et bestias terrae pacificae erunt tibi. Et scies quod pacem habeat tabernacula tua, et visitans speciem tuam non peccabis. Et scies, quoniam multiplex erit semen tuum, et progenies tua quasi herba terra. Ingredieris in abundantia sepulcrum, sicut infertur accervos tritici in tempore suo. Ecce hoc ut investigamus ita est : quod auditum mente pertracta.*

Sicut supra dictum est, Eliphaz in superioribus beatum Job et impatientiae arguebat et presumptionis, super hoc quod se assernerat innocentem ; nunc autem ab eo desperationem initum auferre, ex qua verba illa provenire credidit, quibus Job vitam suam fnerat detestatus. Scendum est autem quod providentiam tam circa res naturales quam circa res humanas esse assernerat : hoc accipit tamquam notum, quod omnes adversitates hominibus divino iudicio indicantur ; sed quibusdam ad ultimam condemnationem, qui sunt incorrigibiles ; quibusdam autem ad correctionem, qui per adversitates emendantur, quos asserit esse beatos, dicens : *Beatus homo qui corripitur a Domino.* Si enim correptio ab homine salubris est ; qui tamen perfecte sciens non potest mensuram et modum, secundum quod possit esse salubris corruptio, nec est omnipotens, ad mala scilicet removenda, et ad bona tribuenda : multo magis reputari

debet salubris et felix Dei omnipotentis et omnia scientis correptio : ex qua sententia ad propositionem concludit dicens : *Increpatiōnē Domini ne reprobes : quasi dicat : Licer hanc adversitatem patiaris a Deo propter tua peccata, tamen debes existimare quod hoc sit quasi quedam Domini increpatio ad te corrigendum : unde non debes hanc adversitatem intantum reprobare, quod propter hoc vitam tuam habeas odiosum. Et predictorum causam subjungit, dicens : Quia ipse vulnerat, scilicet graviori adversitate, et medetur ; auferendo mala et restituendo bona ; percutit, idest leviori adversitate, et manus ejus, idest operationes ipsius, sanabunt, idest liberabunt. Non enim Eliphaz eum qui corripitur a Deo beatum asseruit propter futuram vitam quam non credebat, sed propter præsentem, in qua post correptionem homo ex supradictis a Deo obtinebat immunitatem a malis et abundantiam bonorum : unde consequenter subjungit de immunitate a malis, dicens : *In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum : quia enim septenario diernum omne tempus agitur, solet septenario numero universitas designari : ut sit sensus, quod ei qui a Domino corripitur, post emendationem nulla nocebit adversitas. Et quia secundum ejus sententiam, quanto aliquis magis fuerit purgatus a culpa, tanto minus adversitatem patitur in hoc mundo, ideo dicit : In septima non tanget te malum : quasi ante emendationem homo ab adver-**

sitate non liberetur : cum autem incipit liberari, ab ea tangitur, sed non opprimitur, Deo liberante ; post perfectam autem liberationem omnino non tangitur : quod quidem verum est quantum ad mentem, quae dum finem suum in rebus mundanis constituit, adversitatibus mundanis opprimitur ; cum autem ab eis animum suum revocans, amare Deum cooperit, tristatur quidem in adversitatibus, sed non opprimitur, quia spem suam non habet in mundo : cum autem totaliter mundum contempserit, tunc eam adversitates mundanae vix tangunt. Non est autem haec sententia vera quantum ad corpus, sicut Eliphaz eam intelloxit ; cum perfectissimi viri interdum gravissimas adversitates patiantur, secundum illud Psalm. xliii, 22 : *Propter te mortificamur tota die* : quod a Apostolo inducitur.

Et quia septem tribulationes tetigerat, eas subsequenter enumerat. Est autem prima adversitas contra vitam corporalem ejus qui patitur sublationem necessarium ; et quantum ad hoc dicit : *In fame eruet te de morte* ; quasi dicat : Patieris quidem famem utpote increpatuſ a domino ; sed ex hoc non pervenies ad mortem, Deo te liberante ; et haec est prima tribulatio. Quandoque vero anſertur vita corporis per violentiam alienus infereuntis nocumentum ; et quantum ad hoc dicit : *Et in bello de manu*, idest potestate, *gladii* ; quasi dicat : Superveniet tibi bellum, sed in potestate gladii non deduceris ; et haec est secunda tribulatio. Anſertur autem et vita corporalis per mortem naturalem ; sed haec inter tribulationes non computatur, cum natura hominis hoc requirat. Quandoque autem spirituale periculum est contra famam hominum, qua pertinet ad vitam civilem ; et quantum ad hoc dicit : *A flagello lingua absconderis*. Dicitur autem flagellum lingua detractio graviter infamantis, a quo tunc homo absconditur, quando facta sua, de quibus possit infamari, latent detrahentem ; et haec est tertia tribulatio. Quandoque autem est adversitas ex aliquo periculo generali, quod quidem imminet vel personis, vel rebus : personis quidem, utpote quando aliqui patriæ exercitus hostium supervenit, per quem etiam contrahitur vel mors vel

captivatio ; et quantum ad hoc dicit : *Et non timebis calamitatem, cum ceperit* ; quasi dicat : In imminente calamitate ab hostibus tuae patriæ, tu non timebis ; et haec est quarta tribulatio. Rebus autem imminet commune periculum vel per sterilitatem terræ, quod est tempore famis, vel per aliquam devastationem fructuum ab hostibus ; et quantum ad huc duo dicit : *In fame et vastitate ridebis* ; idest abundantiam habebis, qua erit tibi materna gaudii ; et sic tangit quintam et sextam tribulationem. Quandoque autem est adversitas ab impugnatione brutorum animalium, sive in communi, sive in particuliari ; et quantum ad hoc dicit : *Bestias terræ non formidabis* ; et haec videtur esse septima tribulatio, in qua non tangit malum.

Post immunitatem autem a malis potuit abundantiam in bonis : et primo quantum ad fertilitatem terrarum, dicens : *Sed cum lapidibus regionum pactum tuum* ; quasi dicat : Et etiam terræ lapidosæ et steriles tibi afferent fructum, secundum illud Deut. xxxii, 13 : *Ut sugeret mel de petra*. Secundo quantum ad petram animalia bruta ; et quantum ad hoc dicit : *Et bestiæ terræ erunt tibi pacifice* ; idest, non te offendent. Possent et haec duo aliter exponi : ut scilicet per lapides intelligentur homines duri et rudes, per bestias homines crudeles. Tertio quantum ad homines domesticos, cum dicit : *Et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum* ; idest, familia tua pacem habebit ad invicem. Quarto speciat quantum ad uxorem ; et quantum ad hoc dicit : *Et visitans speciem tuam non peccabis* ; quasi dicat : habebis uxorem honestam et pacificam, cum qua conversari poteris sine peccato. Quinto quantum ad filios, unde dicit : *Et scies quoniam multiplex erit semen tuum, et progenies tua quasi herba terræ* ; idest, habebis multos filios et nepotes. Sexto quantum ad pacificam et quietam mortem ; et quantum ad hoc dicit : *Ingredieris in abundantia sepulcrum* ; quasi dicat, in bona prosperitate, non spoliatus rebus suis : *Sicut infertur acervus tritici in tempore suo* ; quasi non preventus intempestiva et subita morte. Ultimo quidem approbat ea quæ supra

dixerat, dicens : *Ecce hoc ut investigavimus ita est.* Et quia existimabat Job ita esse tristitia absorptum quod talia non multum cogitaret, eum reddidit attentum dicens : *Quod auditum mente pertracta.*

## C A P U T   S E X T U M

## LECTIO I

Respondens autem Job dixit : Utinam appendenter peccata mea quibus iram merui, et calamitas quam patior, in statera. Quasi arena maris haec gravior appareret : unde et verba mea dolore sunt plena : quia sagittae Domini in me sunt, quarum indignatio ebilit spiritum meum ; et terrores Domini militant contra me. Numquid rugiet onager cum haberet herbam ; aut rugiet bos cum ante præsepe plenum steterit ? Aut poterit comedi insulsum, quod non est sale conditum ; aut potest aliquis gustare quod gustatum affert mortem ? Anima enim esurient etiam amara dulcis esse videntur. Quæ prius nolent tangere anima mea, nunc præ angustia cibi mei sunt. Quis det ut veniam petatio mea ; et quod exspecto tribuat mihi Deus ; et qui eripit, ipse me conterat ; solvat manum suam, et succidat me ? Et haec mihi sit consolatio, ut affligens me dolore non pareat ; nec contradicam sermonibus Sancti. Que est enim fortitudo mea, ut sustineam, aut quis finis meus, ut patienter agam ? Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea vnea est.

Sicut ex superioribus patet, Eliphaz in lamento Job tria notaverat : desperationem quidem, qua videbatur apparere propter odium praesentis vitæ ; impatienciam autem, sive immoderatam tristitiam, propter suspiria et gemitus quos se pati dicebat ; presumptionem vero, quia se innocentem assererat : et circa haec tria totus superior Eliphaz sermo versatur ; in quo ad ostendendum Job peccato fuisse subiectum, et ideo adversa tolerasse, proposuit inter cetera fragilitatem conditionis humanae, ex qua nullus potest se presumere immunem esse a peccato. Hinc ergo Job sumit suæ responsionis initium : certum est enim quod ex fragilitate conditionis humanae nullus homo est immunis a peccato quantumcumque justus

appareat : sed tamen in viris justis non sunt peccata gravia et mortalia, sed sunt in eis peccata levia et venialia, quæ ex negligientia et surreptione proveniunt. Si autem hoc esset verum quod Eliphaz asserere nitebatur, quod propriae penæ peccatorum essent adversitates praesentis vite, homines patarentur, et propter gravia peccata graves, et propter levia leves ; et sic viri justi nunquam gravibus adversitatibus subjacerent : quod patet esse falsum. Hanc ergo rationem Job contra disputationem Eliphaz proponit : unde dicitur : *Respondens autem Job dixit : Utinam appendenter peccata mea, quibus iram merui ;* quasi dicat : Dicere non possum, in me nulla esse peccata ; confido tamen in me non esse mortalita, sed venialia : si ergo pro peccatis hujusmodi iram, idest pornam, a Deo merui, debuisset saltem in statera justitia appendi calamitas et peccatum, ut secundum aquitatem unum alteri responderet. Sed adversitas apparet multo major ipso peccato : et hoc est quod subdit : *Quasi arena maris,* idest incomparabiliter, *haec,* scilicet calamitas, *gravior appareret.* Si sententia Eliphaz esset vera, quod adversitates in hoc mundo infliguntur solum secundum peccata, pro gravibus peccatis haeretici graves penas sustinerent ; sed haec sua sententia non est vera, cum apparet multis sceleratos, quorum peccatis peccata Job comparata quasi nulla erant, quasdam leves adversitates susti-

nere. Ex hoc autem ultius procebat ad excusandum se a tristitia quam verbis expresserat, dicens : *Unde et verba mea plena dolore sunt.* Quasi concludendo interficit, quia dolor ex adversitatibus magnitudine causabatur. Causam autem doloris subiungit duplum : causat enim dolor interdum ex iis que aliquis jam perpessus est : interdum vero ex iis que pati timet. Primo ergo assignat causam sui doloris ex iis que perpessus fuerat, dicens : *Quia sagitta Domini in me sunt.* In quo ostendit ex improviso se fuisse afflictum. Nam sagitta ex remotis et ex improviso venit ; et ut ostendat percussione magnitudinem subiungit : *Quarum indignatio ebibit spiritum meum* ; id est me respirare non permisit ; sed totaliter quidquid in me virium, aut consolacionis esse poterat sustulit. Deinde ostendit causam doloris ex iis que pati timebat, dicens : *Et terrores Dei militant contra me.* Solent enim afflicti ex spe melioris status consolari : sed cum post afflictionem aliquis iterum similia vel majora timet, nulla videtur esse consolatio residua. Posset autem aliquis dicere : Causam quidem doloris habes ; sed ex ea in verba doloris prorumpere non deberes. Contra quae respondet Job ex iis que in aliis animalibus invenimus : homo enim aliis animalibus similis est in natura sensitiva : unde eaque naturam sensitivam sequuntur, adsunt homini, sicut et aliis animalibus : quod autem naturale est, non potest totaliter vitari. Invenitur autem in aliis animalibus, quod afflictionem cordis ore exprimant : et hoc significat dicens : *Nunquid rugiet onager, cum habuerit herbam; aut mugiet bos, cum ante praeseppe plenum steterit?* quasi dicat : non. Rugit autem onager, et mugit bos, cum necessario vietu caruerint : in quo apparet naturale esse animalibus quod interiorum afflictionem exprimant voce. Rursus aliquis dicere posset naturale esse quod dolor concephus voce exprimatur ; sed ad sapientem non pertinere quod ex quibusdam causis tristitiam corde concipiatur, ut Stoici posuerunt. Sed hoc ostendit Job esse contra naturam sensitivam.

Nam sensus non potest non refugere id quod est nocivum vel inconveniens : et ideo dicit : *Aut poterit comedи insulsam, quod non est sale conditum?* quasi dicat : non : quia videt, quod hujusmodi insipida non convenienter ad delectationem gustus : et similiiter ea que non sunt delectabilia, non potest cor hominis libenter acceptare, et multo minus illa que sunt amara et noxia : unde subdit : *Aut potest aliquis gustare quod gustatum affert mortem?* quasi dicat : non. Et sicut hoc est impossibile in sensu exteriori, ita impossibile est quod ea que per sensus exteiiores apprehendentur ut noxia, sine tristitia recipiantur : sed quia sapiens, licet tristitiam patiatur, ejus tamen ratio a tristitia non absorbetur, sic Job<sup>1</sup>, licet tristitiam pateretur, tamen ei maxima inerat sollicitudo et timor, ut se contra tristitiam tueretur, ne per tristitiam duceretur in aliquod vitiiosum : quod ut vitarel, praeciptabat mortem, et ad hoc exprimentum dicit : *Quae prius tangere solebat anima mea, nunc præ angustia cibi mei sunt;* quasi dicat : Ea quae prius anima mea abhorrebat, nunc delectabiliter appetit ; et quae sint ista, ostendit, dicens : *Quis del ut veniat petitio mea?* et ut hanc petitionem non ore teneat tantum, sed etiam ex intimo corde proponere ostendatur, subdicens : *Et quod expecto, tribuat mihi Deus?* Et quae sit ista petitio ostendit, subdicens : *Et qui caput, scilicet me affligere, ipse me conterat, per mortem;* et hoc est quod subdit : *Solvat manum suam, et succidal me.* Manum Dei dicit potentiam divinam, qua ipsum Dens afflixerat : quae quidem manus quodammodo ligata videtur divina voluntate, dum per misericordiam affligere desistit ; solvit autem quodammodo, dum ad finem occisionis percussio divina perducitur. Et quia dixerat, ea quae prius tangere solebat, nunc cibos suos esse, ostendit quomodo hoc sit intelligendum : quia scilicet mors que sibi fuerat horribilis, nunc effecta est dulcis : unde subdit : *Et hoc mihi sit consolatio, ut offigens me dolore, scilicet Deus, non parcat;* id est non retrahat manum suam, sed me

<sup>1</sup> Al. : « sicut Job, qui. »

ad mortem perducat : et quare hoc optet, ostendit per id quod subdit : *Nec contradicam sermonibus Sancti, idest Dei ; hoc est, ejus iudiciis sanctis, quibus me affixit : timebat enim Job, ne per afflictiones multas ad impatientiam deduceretur, ita quod ratio tristitiam reprimere non posset. Impatientia autem ratio est, cum ratio aliquius adeo a tristitia deducitur quod diviniis iudicis contradicat : si vero aliquis tristitiam quidem patiatur secundum sensualem<sup>1</sup> partem, sed<sup>2</sup> ratio divinae voluntatis se conformet, non est impatientiae defectus : et sic falso Eliphaz arguerat Job, ubi dixerat : *Nunc autem venit super te plaga, et defecisti.* Licet enim tristaretur, non tamen defecerat. Deinde assignat rationem de propria fragilitate, quare timebat ne ad hoc perduceretur ut contradiceret sermonibus Sancti ; hujusmodi enim timor ex duplice causa posset tolli : primo quidem, si tanta esset sibi rationis fortitudo ut nullo modo superari posset, sicut est in illis in quibus est liberum arbitrium per gratiam confirmatum : sed hanc fortitudinem in se non sentiebat ; unde dicit : *Quae est enim fortitudo mea, ut sustineam?* scilicet tot tribulationes. Secundo, si tribula-*

tiones et tristitias aliquo brevi tempore tolerare oportet : et ideo hoc ad removendum, adjungit : *Aut quis fruis meus, ut patienter agam?* quasi dicat : Quis terminus tribulationibus meis positus est, ut usque ad illum expectans, possim presumere me patientiam servaturum ? Et ad horum expositionem subiungit, dicens : *Nec fortitudo lapidum fortitudo mea;* fortitudo enim lapidis sine sensu est, fortitudo autem hominis est cum sensu eorum que noxia sunt; propter quod subdit : *Nec caro mea xnea esse;* id est sine sensu : quia quantumcumque ratio mortalis hominis fortis sit, necesse est quod ex parte carnis experiatur sensum doloris; et per hoc excluditur increpatio Eliphaz, qui tristitia beatum Job arguebat. Etsi enim inesset beato Job fortitudo mentis, aderat tamen ex parte carnis sensus doloris, quem tristitia sequebatur. Similiter etiam per hoc confutatur opinio Stoicorum, dicentium sapientem non tristari : enjus opinionis Eliphaz fuisse videbatur. Beatus autem Job hoc defendere intendit, quod sapiens tristatur quidem, sed ad hoc studet per rationem ut ad inconveniens non dedicatur : quod etiam Peripateticci posnerunt.

## LECTIO II

**E**cce non est auxilium mihi in me ; et necessarii quoque mei recesserunt a me. Qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem Domini derelinquit. Fratres mei praterierunt me, sicut torrens qui rapido transit in convallis. Qui timent proximum, irnent super eos nimis. Temporibus qui fuerint dissipati, peribunt ; et si incaluerint, solventur de loco suo. Involuti sunt semite grossum eorum : ambulabunt in vacuum et peribunt. Considerate semites Themam, itinera Saba ; et expectate paulisper. Confusi sunt, quia speravi. Venerant quoque usque ad me, et pudore coeperti sunt. Num venistis, et modo videntes plagam meam timetis. Numquid dixi : Afferite mihi, et de substantia vestra donate mihi ? Vel, liberate me de manu hostis, et de manu robustorum eruite me ? Docete me, et ego tacito ; et si quid forte ignoravi, instruite me. Quare detraxistis sermonibus veritatis, cum e vobis nullus sit qui possit arguere me ? Ad increpandum tantum eloqui concinnatis, et in ventum verba profertis. Super papillum irritis : et subvertere intumis-

amicum vestrum. Veruntamen quod copistis, explete. Praebete aureum, et videte an mentiar. Respondeite, obseruo, absque contentione ; et loquentes id quod justum est, judicate. Et non inventu in lingua mea iniuriam, nec in fauibus meis studiū personabit.

Ostenderat Job in praecedentibus, se rationabiliter dolorem sensisse, et verba doloris protulisse, sed dolore non esse absorptum propter ea que passus erat. Sed quia interdum homo, licet aliqua adversa patiatur, ita se suo et alieno auxilio et solatio contra adversa tutetur, ut vel parvum vel nullum inde dolorem concipiatur ; vult ostendere beatus Job se hujusmodi remedii esse destitutum, ut ex hoc ap-

<sup>1</sup> Al. : « rationalem. »

<sup>2</sup> Al. : « si. »

pareat evidentius, se rationabiliter verba doloris protulisse. Et primo quidem ostendit se predictis remedii destitutum esse ex parte sua, cum dicit : *Ecce non est auxilium mihi in me.* Etsi enim bona ejus aliqualiter direpta fuissent, posset hoc absque tristitia tolerare, si se posset adjuvare ad recuperandum bona amissa, et ad vindicandum injuriam illatam ; sed hoc non poterat, omnibus divitis, filiis, et proprii corporis sanitate destitutus. Rursus multa per nos ipsos non possumus, quae possumus per amicos ; et ideo Job secundo ostendit se etiam auxilio amicorum destitutum esse cum dicit : *Necessarii quoque mei*, idest familiares et domestici, *recesserunt a me* : et quod hoc non sine culpa illorum sit, ostendit, subdens : *Qui tollit ab amico suo misericordiam*, scilicet in tempore miseriae, *timorem Domini derelinquit*, idest reverentiam quam debet habere ad Deum, propter quem, et in quo proximus diligendus est : *Qui non diligit fratrem suum quem videt*, Deum quem non videt quomodo potest diligere ? ut dicitur Joan. Epistol. 1, capitul. iv, 20. Deinde ostendit, se etiam a consanguineis esse derelictum, dicens : *Fratres mei*, idest consanguinei mei, *præterierunt me*. Loquitur ad similitudinem simul in via incedentium, ac si nro cädente in foveam, alii nihilominus præcedant, eo dimisso. Et quidem aliqualiter excusabiles essent, si postquam aliquo tempore auxilium tulissent, dimisissent, vel propter tardum, vel propter desperationem adjuvandi. Et ideo, ut inexcessibiles sint, ostendit se statim et subito ab eis esse desertum ; quod significat, cum subdit : *Sicut torrens qui raptim transit in convallis*, qui velocissime movetur. Et ne hoc se impune fecisse credant, subjugit : *Qui timet pruinam, irruet super eum nix* ; quasi dicat : Qui propter timorem minioris periculi, a justitia et misericordia discedit, in majora pericula deducetur : mnde et fratres Job qui cum præterierunt, compati nolentes, ipsi tristitiam in propriis personis suis sustinebunt ; et quod eorum pericula futura sint sine remedio, ostendit, subdens : *Tempore quo fuerint dissipati*, idest tempore quo incurrent aliqua pericula, *perirent*,

scilicet totaliter ; *et ut incaluerint solventur de loco suo*. Loquitur sub metaphora nivis de qua fecerat mentionem ; quæ cum multum firmata fuerit per congelationem, non statim a propria solis calfactione dissolvitur ; sed cum non est congelata, statim ad radium solis dissolvitur et fluit. Hoc est ergo quod dicit : *Ut incaluerint solventur de loco suo* ; idest, statim ad primum impetum adversitatis, quasi ejusdem caloris, tota eorum prosperitas dissolvetur. Unde dicit : *Involutæ sunt semita gressuum eorum*. Illud enim quod involvit, in se ipsum quadam tortuositate reddit. Illorum quidem semita involutæ sunt, qui in consanguineis et amicis nihil nisi propriam utilitatem quarunt : propter hoc, in tempore prosperitatis amicitiam simulant, sed in tempore adversitatis derelinquent. Sed homines qui fraudulenter propriam utilitatem querunt, plerumque a sua spe deficiunt ; et ideo subdit : *Ambulabunt in vacuum* : tunc enim aliqui in vacuum ambulare dicuntur, quando a fine ambulationis deficiunt ; et non solum eorum spes evacuabitur, sed etiam contrarium eis accidet : undo sequitur : *Et peribunt* ; idest totaliter destruentur. Sic ergo, cum Job neque in seipso nec in domesticis nec in consanguineis auxilium haberet, non immerito doloris verba protulerat. Consequenter ostendit, quod nec in aliis amicis : unde dicit : *Considerate semitas Themam, itinera Saba* ; in quibus regionibus maxime videbatur habuisse amicos : nam et Eliphaz de Themam venerat, et expectate paulisper, considerantes scilicet, utrum aliqui per has vias veniant, ad auxilium mihi ferendum ; et hoc non videbitis, quia confusi sunt, scilicet veniro ad me, *qua speravi*, idest, quia tempus erat in quo ab eis auxilium sperare debebam : homines enim qui auxiliari nolunt, confunduntur visitare illos a quibus existimant sibi rationabiliter posse peti auxilium ; venerunt quoque aliqui, qui scilicet non mihi dederunt auxilium, cum cognoscerent se debere ; nec est mirum de aliis, cum etiam vos, qui sapientiores videamini, in hoc deliciatis. Unde subdit : *Nunc venistis, et modo videntes plagam meam timetis* ; ne forte scilicet

oporteat vos mihi auxilium ferre. Sed non timeatis, quia in nullo auxilio vestrum requisivi, nec require a vobis ut subveniatis mihi in denariis. Hoc est quod dicit : *Numquid dixi : Afferte mihi, et de substantia vestra donare mihi?* Nec petii a vobis auxilium in bello contra hostes ; et hoc est quod subdit : *Liberate me de manu hostis, et de manu robustorum eruite me.* Nec petii a vobis auxilium doctrinæ ; et hoc est quod dicit : *Numquid dixi : Docete me ?* scilicet in speenlativis, et ego tacebo ; et si quid forte ignoravi, instruite me, scilicet in agendis. Nec solum vos mihi auxilium non prebetis : sed etiam quantum in vobis est, me verbis affligitis : et hoc est quod subdit : *Quare detrahistis sermonibus veritatis ?* quos scilicet primo protuli in mea lamentatione, quam Eliphaz reprehendere visus est, ut dictum est. Et ut haec detractio inexcusabilis ostendatur, excludit omnia illa quibus aliquis reprehensor a defractione potest excusari: *Quorum primum est, cum aliquis majoris auctoritatis alium proculpa reprehendit : et hoc excludit, dicens : Cum in vobis nullus sit qui possit arguere me.* Secundum est, cum aliquis contra aliquem verba dura profert ad ejus utilitatem, et non ad ipsum exacerbandum ; et hoc est quod subdit : *Ad increpandum tantum, et non ad utilitatem, eloquia concinnatis,* idest studiose componitis, ut nou videantur leviter esse dicta. Tertium est, cum aliquis verba quæ profert contra aliquem efficacibus rationibus immittit ; et hoc removet, dicens : *Et inventum verba profertis ;* quasi dicat : Verba vestra inania sunt, nullum robur rationis habentia. Quartum est, cum aliquis aliquem reprehendit eo tempore, et in illo statu in quo presumi potest quod non fiat inde deterior, sed melior. Sed si aliquis eo tempore aliquem reprehendere velit, quo consternatus animo, et ad iram dispositus est, videtur non velle correctionem, sed subversionem. Et ideo dicit, *Super pupillum irruitis, et subvertere nimini amicos vestrum.* Scipsum pupillum nominat, quia in tristitia positus, omni auxilio destitutus erat : et ne quis putaret quod hoc diceret timens contendere cum eis, quasi de veritate sue sententie et justitiae sue cause non praesumere, subiungit : *Veruntamen quod carpistis, explete ;* ut scilicet ex mutua dispositione veritas elucescat : unde subdit : *Præbete aurem, idest, anscultate, et videte, idest considerate, an mentiar.* Hoc est enim primum impedimentum veritatis inveniendæ per disputationem, cum aliquis ea quæ ab adversario dicuntur, audire nou vult. Secundum impedimentum est, cum ad auditu clamore et contumeliose respondeat ; et ad hoc removendum dicit : *Respondete, obsecro, absque contritione.* Est enim contentio (ut Ambrosius dicit) «impugnatio veritatis cum confidentia clamoris.» Tertium impedimentum est, cum aliquis in disputatione non intendit ad veritatem, sed ad victoriam et gloriam, ut accidit in disputationibus litigiosis et sophisticis ; et quantum ad hoc dicit : *Et loquentes id quod justum est, judecate ;* ut scilicet concedatis ea quæ vobis videuntur vera, et negatis quæ videntur falsa : et si hoc feceritis, *Non incurietis in lingue mea iniuriam,* scilicet aliquid contra justitiam quæ debetur proximo, nec in fauicibus meis stultitia personabit, scilicet aliquid contra sapientiam, qua recte sentitur de Deo. Intendebat enim circa divina et circa humana, et defendere et probare veritatem.

## CAPUT SEPTIMUM

## LECTIO I

**Militia** est vita hominis super terram, et sicut dies mercenarii dies ejus. Sicut cervus desiderat umbram, et sicut mercenarius prestolatur finem operis sui; sic et ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mili. Si dormiero, dicam: Quando consurgam? Et rursum expectabo vesperam; et replebor doloribus usque ad tenebras.

Eliphaz in superioribus volens beatum Job a desperatione removere, ei quamdam terrenam beatitudinem repromiserat, si increpationem Domini non reprobareret. Unde beatus Job postquam tristitiae sua rationabiles causas ostendit, vult ultteriori ostendere praedictam consolacionem. Eliphaz ex repromissione terrena felicitatis esse incongruam. Et primo hoc ostendit ex conditione praesentis vita; postmodum vero id ostendet ex sua propria conditione. Circa conditiones vero praesentis vita, diversa fuit hominum sententia: quidam enim posuerunt in hac vita ultimam felicitatem esse; et hanc sententiam videtur sequi Eliphaz: ibi enim est ultimus finis hominis, ubi expectat finalē retributionem pro bonis aut malis: unde si in hac vita homo remuneratur a Deo pro bene actis, et punitur pro malis, ut Eliphaz videbat asserere, consequens videtur quod in hac vita sit ultimus hominis finis. Haec autem sententiam intendit Job reprobare: et vult ostendere quod praesens vita hominis non habet in se ultimum finem, sed comparatur ad ipsum sicut motus ad quietem et via ad terminum; et ideo comparat eam illis statibus hominum qui tendunt ad aliquem finem, scilicet statui militum, quia militando ad victoriam tendunt; et hoc est quod dicit: *Militia est vita hominis super terram;*

ac si dicat: Vita praesens, quia super terram vivimus, non est sicut status victoriae, sed sicut status militiae. Comparat etiam eam statui mercenariorum; et hoc est quod subdit: *Et sicut mercenarii dies ejus;* scilicet hominis super terram viventis. Comparat antem praesentem vitam his duobus statibus propter duo quae imminent homini in praesenti vita; ut scilicet resistat impedimentis et nocivis, et propter hoc comparavit militiae; et ut operetur utilia ad finem, et propter hoc comparavit mercenario. Ex utroque autem exemplo datur intelligi praesens vita divinae providentiae subdi: nam milites sub duce militant, et mercenarii a patrono operis mercedem expectant. Satis etiam in his duobus exemplis apparel falsitas sententiae quam Eliphaz defendebat. Manifestum est enim quod dux exercitus strenuis militibus non pareit, periculis aut laboribus; sed secundum quod militie ratio exigit, interdum eos et majoribus laboribus, et majoribus periculis expedit; sed post victoriam adeptam magis strenuos plus honorat: sic et paterfamilias melioribus mercenariis majores labores committit, sed in tempore mercedis eis majora munera largitur: unde nec divina providentia hoc habet, ut bonus magis ab adversitatibus et vita praesentis laboribus eximat, sed quod in fine eos magis remuneret. Quia ergo ex his Eliphaz sententia tota subruitur, ad eorum confirmationem Job intendit, et eam efficaci ratione demonstrat. Manifestum est enim quod qualibet res adepto ultimo fine quiescat: unde necesse est quod cum ipsa voluntas humana ultimum finem consecuta fuerit, in illo quiescat, et ul-